
1

DECRETO DEL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO POLITICHE SOCIALI, LAVORO, 
ISTRUZIONE E FORMAZIONE

##numero_data## 

Oggetto: DDD n.138 del 15.07.2025 “DGR n. 656 del 05/05/2025 - Avviso Pubblico per il 
sostegno a processi di workers buyout – Euro 1.000.000,00. Capitolo 2150310060 del 
Bilancio 2025/2027, annualità 2025” – Concessione contributo a favore della Società 
Cooperativa SERVICE CAR WBO di Tolentino (MC) per il progetto codice Siform 
1115914 (1° sportello) e attivazione Fondo Pluriennale Vincolato € 59.000,00, Bilancio 
2025/2027, capitolo 2150310060- CUP: B24F25003800001

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;
VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e 
di ordinamento del personale della Giunta regionale);
VISTA l’attestazione della copertura finanziaria nonché il Decreto Legislativo n. 118 del 23 
giugno 2011 e successive modifiche ed integrazioni, recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42 e successive 
modifiche;
VISTA la Legge regionale 30 dicembre 2024, n. 21 concernente: Disposizioni per la formazione 
del bilancio 2025/2027 della Regione Marche (Legge di stabilità 2025);
VISTA la Legge regionale 30 dicembre 2024, n. 22 concernente: Bilancio di previsione 
2025/2027;
VISTA la DGR n. 2049 del 30/12/2024 “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2025 - 2027” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 171 del 
23 dicembre 2024. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2025/2027” e smi;
VISTA la DGR n. 2050 del 30/12/2024 “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2025 - 2027” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 171 del 
23 dicembre 2024”. Bilancio finanziario gestionale del triennio 2025/2027” e smi

DECRETA

1. di concedere il contributo alla Società cooperativa SERVICE CAR WBO, con sede legale ed 
operativa a Tolentino (MC) in Via Sandro Pertini, 25, P.IVA: 02166540431, codice siform 
1115914, a seguito di ammissibilità a contributo di cui al DDD n.361/PSL/2025, di 
accettazione del finanziamento, acquisita al prot. 1497000|27/11/2025 e verificata la 
documentazione di costituzione dell’impresa;

2. Di assegnare l’importo di € 59.000,00 a valere sulle risorse assegnate alla Regione Marche 
con Decreto Interministeriale n. 6 del 04/07/2022 (Assegnazione risorse residue di cui all’art. 
44, co 6-bis del DLGS n. 148 del 14/09/2015);



2

3. Di stabilire che l’onere derivante dal presente atto, che ammonta a complessivi € 59.000,00, 
in ragione del principio della della competenza finanziaria di cui all’art. 3 dell’Allegato n. 4/2 
del D.Lgs. 118/2011 e in ottemperanza all’art. 10, comma 3, lett. a) del medesimo D.Lgs. 
118/2011, è garantito nel rispetto del cronoprogramma di spesa come di seguito riportato:
Annualità 2025: € 20.000,00
Annualità 2026: € 39.000,00

4. Ai fini di quanto indicato ai punti precedenti, considerato che le risorse sono stanziate sul 
bilancio 2025/2027, sull’annualità corrente, capitolo di spesa 2150310060 (Correlato capitolo 
di entrata 1201010600, acc.to n.555/2025 € 9.375.915,50 interamente incassato con 
ordinativo 6246/2025), per far fronte all’importo totale di cui al presente atto, si individua 
nell’annualità 2025 la disponibilità di risorse necessarie alla copertura finanziaria fatto con 
riferimento alla prenotazione di impegno n.8483/2025, già assunta con DDD 138/PSL del 
15/07/2025 e che si conferma con il presente atto;

5. L’efficacia del presente atto è condizionata all’attivazione del Fondo Pluriennale Vincolato 
cui farà seguito adozione di atto di registrazione degli impegni di spesa secondo esigibilità 
previa riduzione della prenotazione di impegno;

6. Di stabilire che la liquidazione del contributo avverrà con successivi atti, al momento della 
richiesta dell’anticipo e del saldo finale, nei modi e nei termini stabiliti dall’art. 16 dell’Avviso 
pubblico di cui al DDD n.138/PSL del 15.07.2025.

7. Di dare evidenza al presente decreto, attraverso la pubblicazione nel portale della Regione 
Marche https://www.regione.marche.it/RicercaBandi/id_32790/18433 precisando che la 
pubblicazione costituisce, a tutti gli effetti, formale comunicazione ai sensi della Legge n. 
241/1990 e successive modificazioni.

8. Di disporre la pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche 
ai sensi della L.R. n. 17 del 28/07/2003 e sul sito regionale www.norme.marche.it ai sensi 
della DGR 1158 del 09/10/2017.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il Direttore
(Roberta Maestri)

Documento informatico firmato digitalmente 

https://www.regione.marche.it/RicercaBandi/id_32790/18433


3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

NORMATIVA E ATTI AMMINISTRATIVI DI RIFERIMENTO

• DGR n. 656 del 05.05.2025 “DGR n. 852 del 04/06/2024. Approvazione delle linee guida 
per il sostegno a processi di workers buyout”;

• DDD n.138|PSL del 15.07.2025 “Avviso Pubblico per il sostegno a processi di workers 
buyout – Euro 1.000.000,00. Capitolo 2150310060 del Bilancio 2025/2027, annualità 
2025”;

• DDD n. 146|PSL del 16.07.2025 “Sostituzione Allegato A del DDS n. 138 del 15.07.2025 
“DGR n. 656 del 05/05/2025 - Avviso Pubblico per il sostegno a processi di workers 
buyout – Euro 1.000.000,00” Capitolo 2150310060 del Bilancio 2025/2027, annualità 
2025”;

• DDD n. 331|PSL del 23.10.2025 “DDD n.138 del 15.07.2025 DGR n. 656 del 05/05/2025 
- Avviso Pubblico per il sostegno a processi di workers buyout – Euro 1.000.000,00. 
Capitolo 2150310060 del Bilancio 2025/2027, annualità 2025”. Costituzione 
Commissione di Valutazione e Nomina dei componenti”.

• DDD n. 351|PSL del 03.11.2025 “DDD n.138 del 15.07.2025 “DGR n. 656 del 05/05/2025 
- Avviso Pubblico per il sostegno a processi di workers buyout – Euro 1.000.000,00. 
Capitolo 2150310060 del Bilancio 2025/2027, annualità 2025” - Ammissibilità a 
valutazione della domanda pervenute nel 1° sportello. Codice Siform 1115914”.

• DDD n. 361|PSL del 10.11.2025 “DDD n.138 del 15.07.2025 “DGR n. 656 del 
05/05/2025 - Avviso Pubblico per il sostegno a processi di workers buyout. Ammissibilità 
a contributo (1° sportello). Domanda Codice Siform 1115914.

MOTIVAZIONE:

Con DGR n. 656 del 05.05.2025 la Regione Marche ha approvato le linee guida per l’attuazione 
dell’intervento relativo al sostegno a processi di workers buyout per un importo complessivo di 
euro 1.000.000.00.
Con DDD n.138/PSL del 15.07.2025 è stato approvato “l’Avviso Pubblico per il sostegno a 
processi di workers buyout – Euro 1.000.000,00, di cui 

 Euro 500.000 annualità 2025

 Euro 500.000 annualità 2026
Con DDD n. 361|PSL del 10.11.2025 è stato dichiarato idoneo e ammissibile a contributo 
il progetto codice Sform 1115914 presentato nel 1° sportello temporale (dal 25.07.2025 al 
30.11.2025), a valere sull’Avviso pubblico di cui al DDD n.138 del 15.07.2025.



4

Ai sensi dell’art. 12 (Accettazione del contributo) dell’Avviso pubblico, il Il Dipartimento 
Politiche sociali, lavoro, istruzione e formazione, ha comunicato ai beneficiari l’ammissibilità 
al finanziamento e la richiesta di inviare entro 60 giorni dalla comunicazione della stessa 
tutti i documenti necessari all’accettazione o alla rinuncia del finanziamento come elencati 
nel già citato articolo.
In data 27 novembre 2025 è pervenuta per il codice siform 1115914 l’accettazione del 
finanziamento ed i relativi allegati richiesti dall’art. 12 dell’Avviso Pubblico, acquisiti al prot. 
1497000|27/11/2025.
Dalla documentazione acquisita risulta che la società cooperativa neo costituita: SERVICE CAR 
WBO, con sede legale ed operativa a Tolentino (MC) in Via Sandro Pertini, 25, P.IVA: 
02166540431, è attiva ed è iscritta all’Albo delle società cooperative presso la Camera di 
Commercio competente per territorio ai sensi dell’art.1, comma 1 del DM 23/06/2004.
Considerato che ai sensi dell’art. 83, comma 3, del decreto legislativo n. 159/2011, non è stata 
richiesta la certificazione antimafia in quanto il suddetto articolo esclude dall’obbligo di 
acquisizione della documentazione antimafia i provvedimenti, inclusi quelli di erogazione, di 
valore non superiore a euro 150.000,00.
Come previsto dal regolamento Ministeriale del 31/05/2017 n. 115, il presente atto di 
ammissione a finanziamento è conseguente al controllo da parte dell’amministrazione regionale 
del “Registro Nazionale degli Aiuti di Stato” e al rilascio, per la società coopertiva beneficiaria 
SERVICE CAR WBO, P.IVA: 02166540431, codice siform 1115914, di un codice COR: 
25049360.
Tenuto conto che la documentazione inserita in siform dalla società SERVICE CAR WBO, con 
sede legale ed operativa a Tolentino (MC) in Via Sandro Pertini, 25, P.IVA: 02166540431, 
codice Siform 1115914,  risulta, idonea, completa, regolare e ottemperante a quanto previsto 
dall’Avviso pubblico e dalla normativa vigente, alla luce di quanto sopra, con il presente atto è 
pertanto possibile procedere ad assegnare e concedere il contributo per l’importo complessivo 
di € 59.000,00, secondo il cronoprogramma determinato per esigibilità, nell’annualità 2025 e 
2026, come di seguito indicato:

 Annualità 2025: € 20.000,00
 Annualità 2026: € 39.000,00

Considerato che le risorse sono stanziate sul bilancio 2025/2027, sull’annualità corrente, 
capitolo di spesa 2150310060 (Correlato capitolo di entrata 1201010600, acc.to n.555/2025 € 
9.375.915,50 interamente incassato con ordinativo 6246/2025), per far fronte all’importo totale 
di cui al presente atto, si individua nell’annualità 2025 la disponibilità di risorse necessarie alla 
copertura finanziaria fatto con riferimento alla prenotazione di impegno n.8483/2025, già 
assunta con DDD 138/PSL del 15/07/2025 e che si conferma con il presente atto.
L’efficacia del presente atto è condizionata all’attivazione del Fondo Pluriennale Vincolato cui 
farà seguito adozione di atto di registrazione degli impegni di spesa secondo esigibilità, previa 
riduzione della prenotazione di impegno.
Con successivo atto si provvederà alla liquidazione della prima tranche del contributo, 
successivamente alla richiesta da parte del beneficiario, da caricare in SIFORM2/richiesta 
anticipi, nei modi e nei termini stabiliti all’art. 16 dell’Avviso Pubblico.



5

Verrà data evidenza pubblica al presente decreto attraverso la pubblicazione nel portale della 
Regione Marche https://www.regione.marche.it/RicercaBandi/id_32790/18433 precisando che 
la pubblicazione costituisce, a tutti gli effetti, formale comunicazione ai sensi della Legge n. 
241/1990 e successive modificazioni.
La sottoscritta, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art. 47 DPR 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

ESITO DELL’ISTRUTTORIA
Alla luce di quanto sopra espresso, si propone, l’adozione del decreto avente ad oggetto:

DDD n.138 del 15.07.2025 “DGR n. 656 del 05/05/2025 - Avviso Pubblico per il sostegno a processi di 
workers buyout – Euro 1.000.000,00. Capitolo 2150310060 del Bilancio 2025/2027, annualità 2025” – 
Concessione contributo a favore della Società Cooperativa SERVICE CAR WBO di Tolentino (MC) per 
il progetto codice Siform 1115914 (1° sportello) e attivazione Fondo Pluriennale Vincolato € 59.000,00, 
Bilancio 2025/2027, capitolo 2150310060- CUP: B24F25003800001

La responsabile del procedimento
         (Simona Pasqualini)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Nessun allegato

https://www.regione.marche.it/RicercaBandi/id_32790/18433

	NumeroDataRep: n. 455 del 29 dicembre 2025
		contact.01
	2025-12-24T16:52:37+0100
	location.01
	Simona Pasqualini
	reason.01


		contact.02
	2025-12-29T11:53:16+0100
	location.02
	Roberta Maestri
	reason.02




